
DETERMINAZIONE n.278 del 08-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 278  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 278  DEL 08-11-2022  

 

 

 

Oggetto:   Affidamento servizio di assistenza per elaborazione ruoli esattoriali inerenti sanzioni 

del codice della strada. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  otto del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Stacchio Alessandra  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.278 del 08-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa),  e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per 

l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24 maggio 2022, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 24 maggio 2022 avente per oggetto “Art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2022/2024 - parte finanziaria” e le successive delibere di variazione; 

 

VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

PREMESSO che: 

- il servizio di Polizia Locale nello svolgimento dei compiti istituzionali redige verbali accertamento 

delle infrazioni al C.D.S.;   

- per gli anni 2018 e 2019 la loro gestione veniva effettuata, utilizzando un software gestionale per il 

servizio di stampa, imbustamento, spedizione e rendicontazione dei verbali di violazione delle 

norme del C.D.S.; 

 

RILEVATO che il servizio di Polizia Locale manifesta la necessità di emettere i ruoli esattoriali 

relativi ad accertamenti di infrazioni al Codice della strada riferiti agli anni 2018 e 2019 non emessi in 

precedenza; 

 

CONSIDERATO che il software gestionale per la creazione dei ruoli necessita di assistenza tecnica; 

  

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. 

Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 del predetto art. 37, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 

40.000,00, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D. Lgs.;  

 

ATTESO che l’importo stimato del servizio oggetto della presente determinazione, è al di sotto della 

soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ad €. 

139.000 e quindi si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 1, comma 2, 

D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

 

VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 



DETERMINAZIONE n.278 del 08-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), le 

amministrazioni pubbliche non hanno l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici delle centrali regionali di riferimento per acquisti di importo pari o inferiori a 5.000 euro; 

 

CONSIDERATO che per la necessità, nonché l'urgenza di affidare in tempo utile il servizio suddetto, 

si è ritenuto opportuno procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell'art 1, comma 2 lettera a) del 

Decreto legge n. 76 del 16/07/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito in Legge n. 120/2020 come 

modificato dalla Legge n. 108/2021, alla ditta sopra indicata, nel rispetto dell’art. 30 del Codice dei 

contratti; 

 

PRESO atto che è stata contattata per le vie brevi l’Impresa OPEN SOFTWARE SRL di Mirano (VE) 

che ha pregresse e documentate esperienze nel settore dei software utilizzati per la gestione dei 

verbali di violazione al C.D.S, per richiedere alla stessa un preventivo per il servizio in oggetto;  

 

VISTO che in data 05/10/2022 è pervenuto dalla ditta suddetta il seguente preventivo: 

- n. 1 intervento tecnico per assistenza su ruoli esattoriali al prezzo di €. 300,00 + IVA al 22%; 

  

RILEVATO che l’offerta suddetta è ritenuta congrua, da parte del Rup, per l’espletamento del 

servizio in questione;  

 

STABILITO che l’importo complessivo della procedura ammonta ad €. 366,00 Iva compresa; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, come modificato dalla L. 108/2021, che ha esteso 

anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede siano indicati i seguenti elementi 

essenziali dell'affidamento: 

- l'oggetto dell'affidamento: servizio di assistenza tecnica per ruoli esattoriali;  

- fornitori: Impresa OPEN SOFTWARE SRL di Mirano (VE); 

- la modalità di affidamento: affidamento diretto con richiesta di preventivo; 

- le clausole ritenute essenziali del contratto, ovvero le principali condizioni contrattuali, sono tutte 

le prescrizioni contrattuali e tecniche contenute nel preventivo; 

 

DATO ATTO che, l’art.1 comma 4, del D.L. n. 76/2020 come modificato dalla L. 108/2021, per le 

procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in 

vigore del presente e fino alla data del 30 giugno 2023, prevede la possibilità per l’ente di non 

richiedere la garanzia provvisoria agli operatori economici; 

 

DATO ATTO che nell’ambito della presente procedura è stato attribuito il seguente codice CIG: 

ZB6387C720; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 103 comma 11 il RUP ha ritenuto di non richiedere la cauzione 

definitiva data l’esiguità dell’importo del contratto; 

 

RITENUTO di affidare e aggiudicare alla Impresa OPEN SOFTWARE SRL di Mirano (VE) P. 

I.V.A. 



DETERMINAZIONE n.278 del 08-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

02810000279 n. 1 intervento tecnico per assistenza su ruoli esattoriali al prezzo di €. 300,00 + IVA al 

22% per un totale complessivo di €.  366,00; 

 

RITENUTO quindi di dover assumere l’impegno di spesa per la somma complessiva di €. 366,00 

comprensiva di IVA; 

 

VISTO che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione; 

 

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 

alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione 

professionale; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;  

 

RITENUTO che il dott. Luca Romagnoli, Istruttore amministrativo categoria C/5 di questo ente, sia 

in possesso dei requisiti richiesti; 

 

POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento 

sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono 

le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

• il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

• il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.; 

 

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare alla società “Open Software” S.r.l. con sede in Via G. Galilei 2/C/2 – 30035 Mirano 

(VE) il servizio di assistenza tecnica al software gestionale per ruoli esattoriali relativi agli anni 2018 

e 2019; 

 

2) Di impegnare allo scopo, la spesa di €. 366,00 I.V.A. compresa, imputando la stessa al cap. 536.1 

del bilancio di previsione dell’esercizio corrente, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del 

principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel 

corrente esercizio; 



DETERMINAZIONE n.278 del 08-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

3) Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), alla procedura di spesa 

riveniente dal presente atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) è   ZB6387C720; 

 

4) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

5) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990, il responsabile del 

procedimento è il dott. Luca Romagnoli; 

 

6) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto non ha conflitti di interessi, 

ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 recante “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001; 

 

7) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previa 

acquisizione: 

a) di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89; 

b) della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del conto 

corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

c) del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità dell’operatore 

economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi; 

 

8) Di provvedere a comunicare all’operatore economico destinatario del presente provvedimento 

l’avvenuta assunzione dell’impegno e copertura finanziaria ex art. 191, comma 1 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

9) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

10) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 

b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 
 



DETERMINAZIONE n.278 del 08-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  Stacchio Alessandra 

 

li, 08-11-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.278 del 08-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Stacchio Alessandra 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ciocchetti Giorgio 

 

li, 08-11-2022 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 07-03-2023 

 

li, 07-03-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to Dott. Romagnoli Luca 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 07-03-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Stacchio Alessandra 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


